Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года а. Тахтамукай

Судья Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея Горюнова М.С.,

при секретаре ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску 

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 об исправлении реестровой ошибки путем внесения изменений в сведения государственного реестра недвижимости в соответствии с фактическим местоположением земельного участка,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13 обратились в суд с иском к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 об исправлении реестровой ошибки путем внесения изменений в сведения государственного реестра недвижимости в соответствии с фактическим местоположением земельных участков, в обоснование иска указали, что истцы являются собственниками земельных участков с кадастровыми номерами: 01:05:0100067:38 ( пгт. Энем, 

<

адрес>), 01:05:0100067:36 (пгт. Энем, 

<

адрес>), 01:05:0100067:34 ( пгт. Энем, 

<

адрес>), 01:05:0100067:33 ( пгт. Энем, 

<

адрес>), 01:05:0100067:32 (пгт. Энем, 

<

адрес>), 01:05:0100067:31 (пгт. Энем, 

<

адрес>). На основании заявления истца ФИО1 было проведено межевание уточненного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:38, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Энем, 

<

адрес>. Целью проведения межевания было определение соответствия фактического местоположения земельных участков сведениям, содержащимся в государственной кадастровой карте. В результате выполненных измерений по определению положения на местности характерных точек и их камеральной обработки были получены координаты характерных точек (границ) объекта исследования с кадастровым номером 01:05:0100067:38. Проведя сравнительный анализ сведений ГКН, данных геодезического замера и предоставленных документов было выявлено, что фактическое местоположение земельного участка не соответствует сведениям государственного реестра недвижимости. При внесении на карту координат соответствующих фактическому расположению участка происходит пересечение с уточненным земельным участком с кадастровым номером 01:05:0100067:36, расположенным по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежащим истцу ФИО2 Для выяснения сложившейся ситуации, кадастровым инженером были проведены дополнительные геодезические измерения и определены координаты характерных ( узловых и поворотных) точек границ земельных участков, расположенных по данной стороне 

<

адрес>, согласно существующих на местности ограждений и строений. Земельные участки на местности имеют капитальные ограждения. На всех участках расположены строения, т.е. все земельные участки освоены и используются по назначению в пределах, установленных на местности заборов. Спорных вопросов между смежниками по межевым границам на момент проведения работ не было выявлено. При изучении сведений государственного реестра недвижимости и результатов контрольных измерений было установлено, что в ЕГРН содержатся ошибочные сведения относительно местоположения границ земельных участков, расположенных по 

<

адрес> площади используемых на местности участков больше утвержденных площадей. Для внесения в ЕГРН достоверных сведений относительно фактического местоположения неправильных земельных участков, необходимо подготовить межевые планы на исправление ошибки. С целью исправления существующих в государственной кадастровой карте ошибок были извещены собственники земельных участков. Собственниками земельных участков с кадастровыми номерами 01:05:0100067:38, 01:05:0100067:36, 01:05:0100067:34, 01:05:0100067:33, 01:05:0100067:32, 01:05:0100067:31 были предоставлены документы и были проведены необходимые работы на исправление реестровой ошибки в отношении участков. Однако произвести исправление реестровой ошибки не представилось возможным, так как при внесении на карту координат соответствующих фактическому расположению вышеуказанных участков происходит пересечение границ с уточненными земельными участками с кадастровыми номерами 01:05:0100067:35, принадлежащим ответчику ФИО4, 01:05:0100067:30, принадлежащим ответчику ФИО5, 01:05:0100067:25, принадлежащим по ? доли каждому ответчикам ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО9, которые отказались проводить исправление реестровой ошибки в отношении своих участков. Истцы по настоящему делу вынуждены были обратиться в суд за защитой своих прав. Просили признать реестровыми ошибками несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка, с кадастровым номером 01:05:0100067:38 и его площади, содержащимся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 957 кв.м., с кадастровым номером 01:05:0100067:36 и его площади, содержащимся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 945 кв.м., с кадастровым номером 01:05:0100067:34 и его площади, содержащимся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 978 кв.м., с кадастровым номером 01:05:0100067:33 и его площади, содержащимся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 968 кв.м., с кадастровым номером 01:05:0100067:32 и его площади, содержащимся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 948 кв.м., с кадастровым номером 01:05:0100067:31 и его площади, содержащимся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 948 кв.м., и обязать ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> внести изменения в сведения содержащиеся в ЕГРН о площадях и местоположении характерных точек границ обособленных земельных участков с вышеуказанными кадастровыми номерами, согласно перечням координат характерных точек границ земельных участков, также обязать ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> исключить сведения, содержащиеся в ЕГРН о местоположении характерных точек (координат) границ земельных участков с кадастровыми номерами 01:05:0100067:35, 01:05:0100067:30, 01:05:0100067:25, принадлежащим ответчикам и внести изменения в отношении площадей с учтенных на декларативные.

В ходе судебного разбирательства истцы по настоящему делу уточнили ранее заявленные требования, представив в суд заявление в порядке ст. 39 ГПК РФ, в котором просили рассмотреть дело в свое отсутствие, а также признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:38 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 957 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат; признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:36 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 945 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат; признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:34 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 978 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат; признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:33 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 968 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат; признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:32 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 948 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат; признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:31 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 948 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат; признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:35 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 945 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат; признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:30 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 941,16 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат; признать реестровой ошибкой несоответствие фактического местоположения границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:25 и его площади, содержащихся в ЕГРН и признать фактической площадью данного земельного участка 953 кв.м., обязав регистрирующий орган внести соответствующие изменения о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка, согласно предложенному кадастровым инженером перечню координат.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, о дате и времени его проведения извещен надлежащим образом посредством направления повестки и размещения информации на официальном сайте суда, ранее представил заявление о рассмотрении настоящего дела в его отсутствие, а также о признании исковых требований в полном объеме.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о дате и времени его проведения извещен надлежащим образом посредством направления повестки и размещения информации на официальном сайте суда, ранее представил заявление о рассмотрении настоящего дела в его отсутствие, а также о признании исковых требований в полном объеме.

Ответчик ФИО6, действующая в интересах несовершеннолетних ФИО10 и ФИО8, а также по доверенности в интересах ФИО9 в судебное заседание не явилась, о дате и времени его проведения извещена надлежащим образом посредством направления повестки и размещения информации на официальном сайте суда, ранее представила заявление о рассмотрении настоящего дела в ее отсутствие, а также о признании исковых требований в полном объеме.

Представитель ФГУП «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, привлеченный к участию в качестве третьего лица в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения уведомлен надлежащим образом путем направления повестки и размещения информации на официальном сайте суда, представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя и при вынесении решения полагался на усмотрение суда.

Суд, исследовав материалы дела, считает исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии со cт. 304 Гражданского Кодекса РФ (далее-ГК РФ) собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В силу ст. 60 Земельного Кодекса РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях: самовольного занятия земельного участка; в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

На основании ч.1 ст.64 Земельного Кодекса РФ земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

Согласно ч.1 ст. 69 Земельного Кодекса РФ землеустройство проводится по инициативе уполномоченных исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев или по решению суда.

В соответствии с ч.1 ст.61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" техническая ошибка (описка, опечатка, грамматическая или арифметическая ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом регистрации прав при осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав и приведшая к несоответствию сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, сведениям, содержащимся в документах, на основании которых вносились сведения в Единый государственный реестр недвижимости (далее - техническая ошибка в записях), исправляется по решению государственного регистратора прав в течение трех рабочих дней со дня обнаружения технической ошибки в записях или получения от любого заинтересованного лица заявления об исправлении технической ошибки в записях либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении технической ошибки в записях. Орган регистрации прав в течение трех рабочих дней со дня исправления технической ошибки в записях уведомляет соответствующих участников отношений, возникающих при государственной регистрации прав, об исправлении технической ошибки в записях. Исправление технической ошибки в записях осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

В силу ч.4 ст.61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" в случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав.

Так, единственным способом устранения реестровой ошибки является изменение в государственном кадастре недвижимости имеющихся сведений об описании местоположения границ земельных участков и внесение уточненных сведений об их местоположении границ в соответствии с фактическим местоположением. Изменение сведений из состава государственного кадастра недвижимости не влечёт за собой прекращение прав ответчика на земельный участок, а сам земельный участок не снимается с кадастрового учета.

Как установлено в судебном заседании, земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:38, площадью 957 кв.м. и расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит ФИО1

Земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:36, площадью 945 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит ФИО2

Земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:34, площадью 978 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит ФИО3

Земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:33, площадью 988 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит ФИО11

Земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:32, площадью 948 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит ФИО12

Земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:31, площадью 948 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит ФИО13

Земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:30, площадью 941,16 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит ФИО5

Земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:35, площадью 945 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит ФИО4

Земельный участок с кадастровым номером 01:05:0100067:25, площадью 953 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежит по ? доли каждому ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО9

В соответствии с заключением кадастрового инженера № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления ФИО1 было выполнено межевание уточненного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:38, расположенного по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес>. В результате выполненных измерений по определению положения на местности характерных точек и их камеральной обработки были получены координаты характерных точек ( границ) объекта исследования с кадастровым номером 01:05:0100067:38. Проведя сравнительный анализ сведений ГКН, данных геодезического замера и предоставленных документов было выявлено, что фактическое местоположение земельного участка не соответствует сведениям государственного реестра недвижимости. При внесении на карту координат соответствующих фактическому расположению участка происходит пересечение с уточненным земельным участком с 01:05:0100067:36, расположенным по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежащим истцу ФИО2 Для выяснения сложившейся ситуации кадастровым инженером были проведены дополнительные геодезические измерения и определены координаты характерных ( узловых и поворотных) точек границ земельных участков, расположенных по данной стороне 

<

адрес>, согласно существующих на местности ограждений и строений. Земельные участки на местности имеют капитальные ограждения. На всех участках расположены строения, т.е. все земельные участки освоены и используются по назначению в пределах, установленных на местности заборов. Спорных вопросов между смежниками по межевым границам на момент проведения работ не было выявлено. При изучении сведений государственного реестра недвижимости и результатов контрольных измерений было установлено, что в ЕГРН содержатся ошибочные сведения относительно местоположения границ земельных участков, расположенных по 

<

адрес> площади используемых на местности участков больше утвержденных площадей. Для внесения в ЕГРН достоверных сведений относительно фактического местоположения неправильных земельных участков, необходимо подготовить межевые планы на исправление ошибки. С целью исправления существующих в государственной кадастровой карте ошибок были извещены собственники земельных участков. Собственниками земельных участков с кадастровыми номерами 01:05:0100067:38, 01:05:0100067:36, 01:05:0100067:34, 01:05:0100067:33, 01:05:0100067:32, 01:05:0100067:31 были предоставлены документы и были проведены необходимые работы на исправление реестровой ошибки в отношении участков. 

Однако произвести исправление реестровой ошибки не представилось возможным, так как при внесении на карту координат соответствующих фактическому расположению вышеуказанных участков происходит пересечение границ с уточненными земельными участками с кадастровыми номерами 01:05:0100067:35, принадлежащим ответчику ФИО4, 01:05:0100067:30, принадлежащим ответчику ФИО5, 01:05:0100067:25, принадлежащим по ? доли каждому ответчикам ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО9, которые отказались проводить исправление реестровой ошибки в отношении своих участков. 

Кадастровым инженером изготовлены планы границ земельных участков с указанием конфигурации, фактических площадей земельных участков и указанием верного перечня координат характерных точек границ земельных участков. 

С учетом изложенного, учитывая признание ответчиками по делу исковых требований, суд находит их обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 об исправлении реестровой ошибки путем внесения изменений в сведения государственного реестра недвижимости в соответствии с фактическим местоположением земельного участка удовлетворить полностью.

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:38 и его площади, содержащихся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 957 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:38, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:38:

Номер точки 

координаты 

Длина линии( м) 

Х(м) 

Y(м) 

1 

464 966.22 

1 374 299.07 

16,08 

2 

464 958.22 

1 374 313.02 

28,17 

3 

464 933.69 

1 374 299.17 

31,33 

4 

464 906.41 

1 374 283.77 

16,00 

5 

464 914.06 

1 374 269.72 

59,85 

1 

464 966.22 

1 374 299.07 

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:36 и его площади, содержащихся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 945 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:36, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:36:

Номер точки 

Координаты 

Длина линии(м) 

Х(м) 

Y(м) 

1 

464 973.89 

1 374 285.05 

15.98 

2 

464 966.22 

1 374 299.07 

59.85 

3 

464 914.06 

1 374 269.72 

15.62 

4 

464 921.57 

1 374 256.02 

59.83 

1 

464 973.89 

1 374 285.05 

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:34 и его площади, содержащихся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 978 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:34, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:34:

Номер точки 

Координаты 

Длина линии(м) 

Х(м) 

Y(м) 

1 

464 989.58 

1 374 256.98 

16.40 

2 

464 981.64 

1 374 271.33 

60.05 

3 

464 929.14 

1 374 242.18 

15.29 

4 

464 936.73 

1 374 228.91 

0,96 

5 

464 937.24 

1 374 228.10 

59.78 

1 

464 989.58 

1 374 256.98 

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:33 и его площади, содержащимся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 968 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:33, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:33:

Номер точки 

координаты 

Длина линии(м) 

Х(м) 

Y(м) 

1 

464 997.55 

1 374 242.63 

16,42 

2 

464 989.58 

1 374 256.98 

59.78 

3 

464 937.24 

1 374 228.10 

15.00 

4 

464 944.62 

1 374 215.04 

1,01 

5 

464 945.13 

1 374 214.17 

59.65 

1 

464 997.55 

1 374 242.63 

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:32 и его площади, содержащимся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 948 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:32 расположенного по адресу: 

<

адрес> пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:32:

Номер точки 

Координаты 

Длина линии (м) 

Х(м) 

Y(м) 

1 

465 005.07 

1 374 228.73 

15,81 

2 

464 997.55 

1 374 242.63 

59.65 

3 

464 945.13 

1 374 214.17 

15.06 

4 

464 952.39 

1 374 200.97 

0.95 

5 

464 952.85 

1 374 200.14 

59.53 

1 

464 005.07 

1 374 228.73 

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:31 и его площади, содержащимся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 948 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:31, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:31:

Номер точки 

координаты 

Длина линии (м) 

Х(м) 

Y(м) 

1 

465 012.60 

1 374 214.77 

15.87 

2 

465 005.07 

1 374 288.73 

59.53 

3 

464 952.85 

1 374 200.14 

14.96 

4 

464 960.19 

1 374 187.10 

1.09 

5 

464 960.72 

1 374 186.14 

59.26 

1 

464 012.60 

1 374 214.77 

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:30 и его площади, содержащимся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 941,16 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:30, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:30:

Каталог координат поворотных точек, длин, углов 

НомерТочки 

Координаты 

ДлинаЛинии(м) 

Дирекционныйугол 

Х(м) 

Y(м) 

1 

465 020,30 

1 374 200,87 

15.89 

118*59* 

2 

465 012,60 

1 374 214,77 

59.26 

208*53* 

3 

464 960,72 

1 374 186.14 

14.88 

298*50* 

4 

464 967,89 

1 374 173.11 

0.99 

299*15* 

5 

464 968,37 

1 374 172.24 

59.29 

28*52* 

1 

465 020, 30 

1 374 200.87 

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:25 и его площади, содержащимся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 953 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:25, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:25:

Каталог координат поворотных точек, длин, углов 

НомерТочки 

Координаты 

ДлинаЛинии(м) 

Дирекционныйугол 

Х(м) 

Y(м) 

1 

465 028.18 

1 374 186 77 

16.15 

2 

465 020.30 

1 374 200.87 

59.29 

3 

464 968.37 

1 374 172.24 

14.97 

4 

464 975.69 

1 374 159.18 

1.02 

5 

464 976.15 

1 374 158.27 

59.3229 

1 

465 028.18 

1 374 186.77 

Признать реестровой ошибкой несоответствие сведений о фактическом местоположении границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:35 и его площади, содержащимся в едином государственном реестре недвижимости и признать фактической площадью данного земельного участка 945 кв.м.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости о площади и местоположении характерных точек границ обособленного земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:35, расположенного по адресу: 

<

адрес> пгт.Энем, 

<

адрес>, согласно следующему перечню координат характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:35:

Каталог координат поворотных точек, длин, углов 

НомерТочки 

Координаты 

ДлинаЛинии(м) 

Дирекционныйугол 

Х(м) 

Y(м) 

1 

464 981.64 

1 374 271.33 

15.75 

119*28* 

2 

464 973.89 

1 374 285.05 

59.83 

209*01* 

3 

464 921.57 

1 374 256.02 

15.78 

298*41* 

4 

464 929.14 

1 374 242.18 

60.05 

29*03* 

1 

464 981.64 

1 374 271.33 

Решение является основанием для внесения филиалом ФГУП ФКП Росреестра по 

<

адрес> в государственный кадастр недвижимости новых сведений об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:38, площадью 957 кв.м. и расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес> принадлежащий ФИО1, земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:36, площадью 945 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО2, земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:34, площадью 978 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3, земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:33, площадью 988 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес> принадлежащий ФИО11, земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:32, площадью 948 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес> принадлежащий ФИО12, земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:31, площадью 948 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес> принадлежащий ФИО13, земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:30, площадью 941,16 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес> принадлежит ФИО5, земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:35, площадью 945 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес> принадлежащий ФИО4, земельного участка с кадастровым номером 01:05:0100067:25, площадью 953 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> пгт. Энем, 

<

адрес>, принадлежащий по ? доли каждому ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО9, а также для аннулирования ранее внесенных записей в ЕГРН относительно местоположения указанных земельных участков.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Адыгея через Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме.

Судья М.С. Горюнова